
Monitor Polski Nr ' IG - 202 - Poz. 75 i 76 

każdy dzień przetrzymania ich PQnad ustalony normatyw. 
Kara za zwlokę nie może przekraczać dwukrotnej wartości 
nowych beczek. 

Rozdział 3 

Rękojmia za wady fizyczne piwa. 

§ 13. 1. Jeżeli wydanie piwa następuje przez wy­
syłkę, kupujący powinien niezwłocznie, a najpóżniej w cią­
gu 3 dni od dnia otrzymania, zbadać piwo i w razie stwier­
dzenia braków ilościowych lub wad fizycznych sporządzić 
protokół. 

2. O stwierdzónych brakach ilościowych lub wadach 
fizycznych kupujący powinien niezwłocznie zawiadomić 

sprzedawcę, nie póżniej niż następnego dnia od zbadania 
przesyłki. 

§ 14. 1. Jeżeli sprzedawca zamierza dokonać oględzin 
zakwestionowan ego piwa, powinien zawiadomić o tym ku­
pującego najpóźniej następnego dnia po otrzymaniu zawia­
domienia i w ciągu 3 dni delegować swo;ego przedsta­
wiciela. 

2. Do czasu upływu terminów wskazanych w ust. l 
kupujący obowiązany jest powstrzyma ć się od zużycia lub 
sprzedaży zakwestionowanego piwa i przechowywać je we 
właściwych w arunkach. 

§ 15. 1. Jeźeli wydanie piwa następuje z magazynu 
sprzedawcy lub w punkcie odbioru kupującego, zbadanie 
piwa pod względem ilościowym i j akościowym następuje 

odpowiednio w magazynie sprzedawcy lub w punkcie od­
bioru kupującego w dniu wydania. 

2. Badanie jakości, o którym mowa w ust. L dotyczy 
tych właściwości piwa, które mogą być ujawnione bez po­
trzeby otwierania opakowań. W zakresie pozostałych właś­
ciwości kupujący jest obowiązany zbadać towar w ciągu 
3 dni od dnia jego wydania. 

3. Jeżeli wydanie piwa następuje w magazynie sprze­
dawcy, strony mogą ustalić w umowie, że zbadanie piwa 
pod względem jakościowym będzie dokonywane u kupują­
cego. Przepisy § 13 i 14 stosuje się odpowiednio. 

4. Przepisy § 13 i 14 stosuje się odpowiednio, gdy ku­
pujący przeprowadza badanie piwa w magazynie ~prze­
dawcy lub we własn ym punkcie odbioru, a braki ilościowe 
i wady " jakościowe były tego rodzaju, że nawet przy. na­
leżytej staranności nie mogły być ujawnione przy badaniu. 

5. Reklamacja nie może być zgłoszona póżniej niż w 
okresie przechowywania piwa ustalonym w obowiązują­
cych normach. . 

76 

§ 16. I. Jeżeli sprzedawca odrzuci! reklamację , uznał 

ją z zastrzeżeniem lub nie złożył żadnego oświadczenia 
w ciągu 48 godzin, a gdy chodzi o piwo o ustalonym okre­
sie przydatności · do spożycia - w ciągu 24 godzin od 
chwili zawiadomienia go o wadzie, kupujący powinien nie­
zwłocznie zażądać przeprowadzenia ekspertyzy przez właś­
ciwy organ, nie póżniej jednak niż następnego cjnia od po­
wyższych terminów. 

2. Sprzedawca jest obowiązany w ciągu 5 dni od chwili 
uznania wady jakościowej lub doręczenia mu ekspertyzy 
potwierdzającej słuszność zgłoszonej reklamacji do wy­
miany postawionego do jego dyspozycji piwa wadliwego 
na wolne od wad. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 23 marca 1976 r. 

:w sprawie ogólnych warunków umów sprzedaży warzyw i owoców między jednostkami gospodarki uspołecznIonej. 

Na podstawie art. 384 § l Kodeksu cywilnego oraz § l 
ust. 1 pkt l lit. b) i ust. 2 uchwały nr 193 Rady Ministrów 
z dnia 3 sierpnia 1973 r. w sprawie upoważnienia naczel­
nych organów administracji państwowej do ustalania ogól­
nych warunków i wzorów umów (Monitor Polski Nr 36, 
poz. 219) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się ogólne warunki umów sprzedaży wa­
rzyw i owoców między jednostkami gospodarki uspołecz­
nionej, stanowiące załącznik do zarządzenia. 

§ 2. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o towarze, na­
leży przez to rozumieć wszystkie gatunki świeżych warzyw 
i owoców (nie przerobionych), pochodzących z produkcji 
krajowej, a także wczesne ziemniaki oraz kwaszone ogórki 
i kwaszoną kapustę. 

§ 3. W sprawach nie uregulowanych zarządzeniem do 
umów sprzedaży warzyw i owoców stosuje się przepisy 
uchwały nr 192 Rady Ministrów z dnia 3 sierpnia 1973 r. 

w sprawie umów sprzedaży oraz umów dostawy między 
jednostkami gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski 
z 1973 r. Nr 36, poz. 218 i z 1974 r. Nr 9, poz. 65). 

§ 4. 1. Do umów zawartych przed dniem wejścia w ży. 
"de zarządzenia stosuje się przepisy dotychczasowe, z za­
strzeżeniem ust. 2. 

2. Przepisy zarządzenia stosuje się jednak do umów 
zawartych przed dniem jego wejścia w życie, jeżeli chodzi 
o skutki prawne zdarzeń., które nastąpily po dniu jego 
wejścia w życie. 

§ 5. Traci moc zarządzenie Ministra Handlu We­
wnętrznego z dnia 30 marca 1967 r. w sprawie ogólnych 
warunków sprzedaży warzyw i owoców (Monitor Polski, 
z 1967 r. Nr 19; poz. 93 i z 1969 r. Nr 27, poz. 210). 

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem l maja 
1976 r. 

Minister Finansów: H. Kisiel 

Załącznik do zarządzenla MinisŁnl 
Finansów z dnia 23 marca 1976 r. 
(poz. 76). 

Ogólne warunki umów sprzedaży warzyw I owoców między jednostkami gospodarki uspołecznionej. 

Rozdział l 
Zawieranie umów i składanie dyspozycjI. 

§ 1. Zamówienie kupującego lub oferta sprzedawcy 
przestają wiązać z upływem siedmiu dni. licząc od daty 
wysłania pisma, a jeżeli zamówienie lub oferta zostały 

zgłoszone dulekopisem, telegraficznie lub telefonicznie -
po godzinie 16 następnego , dnia . po dniu otrzymania 
oświadczenia w tej formIe: 

§ 2. 1. Jeżeli w umowie zastrzeżono, że rozmiar po­
szczególnych świadczen " częśdowych, miejs~e lub dokład-

". ".: o",! . ': . ". • ' >",; -

ny termin ich spełnienia oraz asortyment towaru (odmia­
na i wybór) określone zostaną przez kupującego w termi­
nie póżniejszym, kupujący jest obowiązany złożyć sprze­
dawcy odpowiednie dyspozycje w tym zakresie. 

2. Jeźeli w umowie nie ustalono terminu złożenia 

dyspozycji. kupują<;y powinien dyspozycje dotyczące: 
l) miejsca, do którego towar ma być dostarczony - zło­

żyć z takim wyliczeniem, aby sprzedawca otrzymał je 
nie póżniej niż na 3 dni przed terminem dostarczenia 
towaru, 



Monitor Polski Nr 16 - 203 - Poz. 76 

2) dokłaqniejszego określenia towaru oraz terminu speł­

nienia świadczeń częściowych - złożyć z takim wy­
liczeniem, aby sprzedawca otrzymał je nie póżniej niż 

. na 8 dni przed tym terminem. 

3. Jeżeli kupujący nie złoży dyspozycji przed począt­
kiem okresu, w którym towar ma być dostarczony zgodnie 
z umową, sprzedawca może odstąpić od umowy lub spe ł­

nić świadczenia, wzorując się na o~tatnio ' dokon ywan yc h 
transakcjach z tym kupującym, a w braku takich transak­
cji - w sposób zapewniający, według uznania sprzedaw­
cy, zaopatrzenie rynku. 

Rozdział 2 

Wykonywanie umów. 

§ 3. Ustalenie w umowie natychmiastowego terminu 
dostarczenia towaru zobowiązuje sprzedawcę do wydania 
lub wysłania towaru w ciągu 48 godzin od chwili zawar­
cia umowy. 

§ 4. 1. Jeżeli strony ustaliły, że towar zostanie wy­
słany kupującemu przesyłką wagonową, sprzedawca powi­
nien: 

1) załadować warzywa i owoce do wagonu krytego o naj­
niższe j granicy obciążenia 17,5 ton, w ilościach n ie 
przekraczających: 

a) w I i IV kwartale 
- warzywa luzem 16 ton netto, 

warzywa w opakowaniu 14 ton netto, 
owoce w opakowaniu 12 ton netto, 

b) w II i III kwartale 
- warzywa luzem 9 ton netto, 

warzywa w opakowaniu 8 ton netto, 
jabłka spady luzem 9 ton netto, 
owoce w opakowaniu 8 ton netto, 

2) przy załadowaniu towaru do wagonów o innej gra­
nicy obciążenia niż 17,5 ton uwzględniać stopień wy­
korzystania obciążenia określony w pkt L 

3) nadać przesyłkę zgodnie z obowiązującym rozkładem 
jazdy pociągów towarowych dla przesyłek niemaso­
wych. 

2. Jeżeli strony nie umówiły się inaczej, sprzedawca 
'jest obowiązany dostarczać towar własnym staraniem do 
wskazanych przez kupującego pomieszczeń sklepowych lub 
magazynowych punktów sprzedaży detalicznej, zakładów 
gastronomicznych i garmażeryjnych oraz innych jednostek, 
w których prowadzone jest żywienie zbiorowe. 

§ 5. Umowę uważa się za wykonaną należycie pod 
względem ilości, jeżeli odchylenia w stosunku do ściś le 

określonych ilości towaru nie przekraczają : 

przy towarach sprzedawanych luzem 
p~zy towarach sprzedawanych w opakowaniu 
a w stosunku do ilośc i określonych w przy­
bliżeniu 

5°10, 
2%, 

10%. 

§ 6. 1. Jeże li w umowie ustalono, że towar będzie 
wydany z magazynu sprzedawcy, sprzedawca jest obowią­
zany zawiadomić kupującego o przygotowaniu towaru . do 
wydania bezpośrednio tel efonicznie albo dalekopisem lub 
pisemnie (telegraficznie) naj{.lóźniej w dniu poprzedzającym 
umówiony termin wydania towaru, a jeżeli ustalono ha r­
monogram dos,taw - jeden raz przed terminem wydania 
pierwszej partii. 

2. Jeźeli kupujący nie zgłosi się po odbiór towaru w 
miejscu i terminie wskazanych w zawiadomieniu (ust. I), 
sprzedawca moze odstąpić od umowy lub spełnić świad­
czenie w drodze wysyłki towaru. 

§ 7. 1. Jeżeli wydanie towaru ma nastąpić przez po­
wierzenie go przewożnikowi, a strony nie ustaliły inaczej, 

podstawę do rozliczenia ilościowego stanowi ilość (waga). 
stwierdzona przez prz y.s ięgłego wagowego sprzedawcy lub 
przez przewożnika w miejscu nadan ia lub w czasie trans­
portu, a w razie braku takiego stwierdzenia - ilość (wa­
ga) stwierdzona urzędowo w miejscu przeznaczenia; w ra­
zie niedokonania urzędowego stwierdzenia ilości (wagi) ani 
w miejscu nadania, ani w czasie transportu, ani w miejscu 
przeznaczenia - miarodajna jest ilość (waga) deklarowana 
przez sprzedawcę. 

2. Jeżeli sprzedawca nie załączył do przesyłki lub do­
kumentu przewozowego specyfikacji albo nie wysłał jej 
kupującemu w taki sposób, aby dotarła ona do kupującego 
przed otrzymaniem zawiadomienia o nadejściu przesyłki 

lub podstawien iu jej do rozładunku , miarodajne jest usta­
lenie ilości poszczególnych rodzajów, gatunków lub asor­
t ymentów oraz j alwś ci towaru, dokonane komisyjnie przez 
kupującego. 

3. W razie nieprzesłania dowodu dokonania ustaleń, 
o których mowa w ust. 2, następn ego dnia po ten~ninie 
przewidzianym na zbadanie towaru, miaroda jna do rozli­
czenia będzie faktura sprzedawcy. 

§ 8. 1. Jeżeli towar dostarczony jest w opakowaniu 
znormalizowanym, ustalenie ilości towaru następuje we­
dług wagi brutto, od której potrąca się średnią wa~ę bpa­
kowań (tarę). 

2. Jeżeli strony nie umówiły się inaczej, przy określa­
niu wagi opakowań nie znormalizowanych stosuje się rze­
czywistą wagę tych opakowań (tarę ) ustaloną ' w miejscu 
nadania towaru przez przysięgłego wagowego lub w razie 
braku takiego ustalenia - stwierdzoną przez kupującego 
po opróżnieniu opakowania. 

§ 9. W razie dostarczenia towaru w opakowaniach 
zawierających jednakową ilość towaru, ilość dostarczonego 
towaru ustala się przez przeliczenie opakowań. 

§ 10. 1. Jeżeli w umowie nie ustalono innych termi­
nów, termin zwrotu opakowań wypoźyczonych lub od­
przedaży opakowań fakturowanych wynosi dla łubianek 

10 dni, a dla pozostałych opakowań 20 dni, licząc od daty 
ich otrzymania. 

2. Dalsza odprzedaż towaru z opakowaniem przez ku­
pującego nie zwalnia go od obowiązku zwrócenia lub od­
przedania opakowań w terminie podanym w ust. 1. 

3. W razie nieodprzedania w terminie opakowań fak­
turowanych kupujący obowiązany jest zapłacić kar~ 

umowną w wysokości 2010 wartości łubianek lub IOfe war­
tości pozostałych opakowań za każdy dzień zwłoki. Kara 
za zwłokę nie może przekroczyć 60% wartości opakowUl'l. 

4. Sprzedawca, który dostarczył towar własnym lub 
najętym środkiem transportu, jest obowiązany odebrać 

przygotowane do odbioru opakowania opróżnione i nada­
jąCe się do ponownego użytku. Odbiór opakowań nastę­

puje na koszt sprzedawcy, chyba że strony umówiły się 

inaczej. 

§ 11. Jeżeli strony ustaliły w umowie, iż cena towaru 
zostanie uzgodniona w póżniejszym czasie przed wysyłką 
towaru, a ceny tej nie uzgodniono, przyjmuje się cenę na 
warunkach loco magazyn sprzedawcy, w wysokości cen y 
skupu obowiązującej w dniu dostarczenia towaru w miej ­
scu nadania, powiększoną o wskaźnik kosztów i zysk 
sprzedawcy ustalony w planie rocznym. 

Rozdział 3 

Rękojmia za wady fizyczne towaru. 

§ 12. 1. Kupujący jest . obowiązany zbadać towar pod 
względem iloś.ci i jakości przy wyładowaniu - jeżeli do-



Monitor Polski Nr 16 - 204 - Poz. 76 

stawa nastąpiła transportem samochodowym, a w razie 
dostawy transportem kolejowym :-- nie później niż w 
ciągu 1 godziny od chwili podstawienia wagonu do rozła­
dunku. 

2. Jeżeli jednak towar ma być wysłany jako drobna 
przesyłka towarowa, badanie towaru pod względem ilości 

odbywa się w magazynie przewoźnika w chwili odbioru 
przesyłki. a pod względem jakości - w magazynie kupu­
jącego. 

3. Jeźeli wydanie towaru ma nastąpić w magazynie 
sprzedawcy lub kupującego bądź w środku transportowym 
w miejscu załadowania lub przeznaczenia, badanie towa­
ru pod względem ilości i jakości odbywa się odpowiednio 
w magazynie lub przy załadowaniu albo wyładowaniu. 

§ 13. 1. Jeżeli w czasie badania towaru kupujący 

stwierdzi! braki ilościowe lub wady, obowiązany jest za­
bezpieczyć towar przed obniżeniem jakości oraz zgłosić 

reklamację do sprzedawcy pod rygorem utraty roszczenia, 
gdy: 
l} sprzedawca jest obecny przy badaniu - bezpośrednio, 

2) sprzedawca jest nieobecny przy badaniu - telefonicz­
nie, telegraficznie lub dalekopisem niezwłocznie, nie 
później jednak niż następnego dnia po otrzymaniu za­
wiadomienia o nadej ściu przesyłki kolejowej lub po 
podstawieniu środka transportowego do rozładunku. 

2. Przy zgłaszaniu reklamacji kupujący jest obowią­
zany wskazać ujawnione w ady oraz oświadczyć, na jakich 
nowych warunkach przyjmie towar lub z jakich powodów 
odmawia przyjęcia i stawia towar do dyspozycji sprze-' 
dawcy. 

3. Reklamacje zgłaszane telefonicznie, dalekopisem lub 
telegraficznie powinny być potwierdzone na piśmie . 

§ 14. Kupujący traci uprawnienia z tytułu rękojmi za 
wady towaru, których mimo zachowania należytej staran­
ności nie mógł wykryć w czasie badania, jeżeli o ich wy­
kryciu nie zawiadomi sprzedawcy niezwłocznie, nie póź­
niej jednak niż następnego dnia po wykryciu. 

§ 15. 1. Jeżeli sprzedawca odrzuci! reklamację co do 
jakości towaru lub gdy jest nieobecny przy badaniu towa­
ru, kupujący powinien niezwłocznie zażądać przeprowa­
dzenia ekspertyzy przez właściwy organ. 

2. Odpis orzeczenia stwierdzającego jakość towaru 
kupujący powinien wysłać sprzedawcy najpóźniej następ­
nego dnia po jego otrzymaniu. 

§ 16. Jeżeli strony ustaliły w umowie, że w razie 
wykrycia określonych wad w dostarczonym towarze stoso­
wane będzie procentowe obniżenie ceny z tego tytułu, ku­
pujący nie może żądać od sprzedawcy usunięcia tych wad 
ani zwrotu kosztów ich usunięcia. 

. § 17. Kupującemu przysł,uguje prawo postawienia to-
:waru do dyspozycji sprzedawcy: 

1) jeżeli orzeczenie wydane przez właściwy organ stwier­
dziło- istnienie wad (cech) wymienionych w obowiązu­
j ących normach jakościowych jako dyskwalifikujących 
t:ałą partię towaru, 

2) jeżeli wady towaru un i emożliwiają użycie go zgodnie ' 
z przeznaczeniem wynikającym z umowy. ' 

Rozdział 4 

Kary umowne. 

§ 18. Sprzedawca jest obowiązany zapłacić karę 
umowną w wysqkości: 

1) , 10% wartości towaru, gdy kupujący odstąp.ił od umo- . 
wy z powodu okoliczności, za które odpowiada sprze­
dawca, 

2) 5% wartości towaru dost1Hczonego z wadami. a jeżeli, 
sprzedawca następnie dostarczył towar wolny od wad 
zamiast towaru wadliwego albo usunął wady - 2%, 

3) 3% wartości przyjętych przez kupującego towarów 
dostarczonych w innych gatunkach, odmianach lub , 
asortymentach, niż zamówiono, 

4) l % wartości dostarczonego towaru, gdy towar nie zo­
stał należycie oznaczony łub dostarczono go bez doku­
mentów przewidzianych w umowie lub w prze pisach. 

5) 0,2% wartości towar u dosta rczonego z wadami za kaŻ" 
dy rozpoczęty dzień zwłoki w dostarczeniu towaru 
wolnego od wad zamiast towaru wadliwego albo zwło­
ki w usunięciu w ad, jeżeli zwłoka trwa ł a nie dłużej niż 

10 dni, i 0,4% za każdy dzień następny, nie więcej 
jednak niż 10% wartości towaru, 

6) 0,2% wartości t owaru nie dostarczonego w terminie 
za każdy rozpoczęty dzień zwłoki, jeże li zwłoka trwała 

nie dłużej niż 10 dni. i 0,4% za każdy dzień następny. 
nie więcej jednak niż 10% wartości towaru, ' 

7) I % wartości towaru, który miał być dostarczony w 
opakowaniu zastrzeżonym wyłącznie dla zabezpiecze­
nia towaru przed uszkodzeniami towaru w tr ansporcie 
(opakowanie transportowej, a został dostarczony bez 
takiego opakowania lub w opakowaniu, które towaru 
należycie nie zabezpieczało; za dostarczenie towaru 
bez opakowania zastrzeżonego w innych celach (opa­
kowanie , jednostkowe) lub za wady takiego opak,owa­
nia należą się kary jak za wady towaru, 

8) 50f0 wartości towaru postawionego do dyspozycji 
sprzedawcy za każdy dzień zwłoki, w razie niezadys­
ponowania toware m w ciągu 48 godzin od chwili otrzy­
mania zawiadomienia o postawieniu towaru do dyspo­
zycji. 

§ 19. Kupujący obowiązany jest zapłacić sprzedawcy 
karę umowną w wysokości: 

1) 10% wartości towaru w razie odstąpienia przez sprze­
dawcę od umowy z powodu okoliczności, za które od­
powiada kupujący, 

2) 0,2% wartości towaru za każdy rozpoczęty dzień zwło­
ki w razie nieodebrania towaru w terminie, jeżeli zwło­
ka trwala nie dlużej niż 5 dni. I 0,4% za każdy dzień 
następny, nie więcej jednak niż 10% wartości tOWjlru. 

3) 1.000 zl za niewysIanie sprzedawcy odpisu orzeczenia 
' w terminie, o którym mowa w§ 15 ust. 2. 

Redakcja: Urząd Rady Ministrów - Biu ro Prawne, Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/3. 
Administracja : Administracja Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów, ul. Powsińska 69/71 

00-979 Warszawa (skrytka pocztowa 81). tel. 28-90-01 w. 608 i 42-14-78. 

Tłoczono z pol ece nia Preze sa Rady Ministrów 
w Zakładach Graficznych "Tamka ", Zakł a d nr l, Warszawa, ul. Tamka 3. 

Zam. 602. Cena 2.40 zł 

". 

l , ' 


